
1 

 

 

 

 
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

Istituto Comprensivo Statale “PERTINI – BIASI” 
07100 Sassari (SS) -Via Gorizia n. 26  – C.F. 92150580907– C.M. SSIC85700R 

 Telefono 079 2845096   

e–mail ssic85700R@istruzione.it – pec ssic85700r@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

                                                                 Sassari, lì 20 maggio 2022 

 

Agli atti 

All’Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Decreto ex art.1, comma 510, legge 28 dicembre 2015, n.208 relativa all’acquisto in 

deroga all’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ex 

art. 26 legge 23 dicembre 1999, n.488.   

 

CUP: C89J2102753006 

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON–SA–2022-15   

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO l'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n.208;  

VISTO l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del quale per 

gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);   

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «..per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa..»;  

VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone; 

CONSIDERATO che in data 17 maggio 2022 è stata acquisita agli atti con protocollo n. 5387 la 

relazione del progettista incaricato dall’istituto nella quale si attesta che, vista la peculiarità dei beni e 

dei servizi richiesti, la convenzione Consip LAN 7 permette solo una attuazione parziale del progetto.  

CONSIDERATA la necessità di procedere unitariamente all’ acquisizione di un insieme di beni e 

servizi non facilmente scorporabili da un unico fornitore; 

 

 

mailto:ssic85700R@istruzione.it
mailto:ssic85700r@pec.istruzione.it




2 

 

 

 

 

CONSIDERATO che i tempi tecnici per l’affidamento mediante convenzione Consip non sono 

compatibili con le stringenti scadenze imposte dal Ministero dell’Istruzione per l’impiego dei fondi del 

finanziamento europeo; 

 

VERIFICATA ad oggi l’insussistenza dell’idoneità delle Convenzioni Consip attive sul portale 

AcquistinretePA alla realizzazione del progetto ideato dal progettista incaricato 

DECRETA  

 di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 

ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi necessari all’attuazione del progetto finanziato 

con i fondi PON/FESR per la mancanza di caratteristiche ritenute essenziali (assenza di beni e 

servizi finalizzati a garantire idonei livelli di sicurezza e continuità operativa e tempi non 

compatibili con le scadenze fissate dal Ministero del 13 maggio per gli affidamenti e del 31 

ottobre per il termine della fornitura);  

  

 di procedere all’acquisizione in deroga agli obblighi di cui all’art.1, comma 510 della legge 28 

dicembre 2015, n.208  

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dottor Maurizio Tognoni 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e normativa connessa) 

 


		2022-05-20T12:33:08+0200
	TOGNONI MAURIZIO




